
19/09/2023, 17:26 SEI/GOVMG - 73438908 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=83503224&infra… 1/2

  

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

 

Comunicação UEMG/PROPPG nº. 49/2023
Belo Horizonte, 15 de setembro de 2023.

  

EDITAL 10/2023 - PIBIC-AF/CNPQ/UEMG

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NAS AÇÕES AFIRMATIVAS

(VAGAS REMANESCENTES)

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das suas
atribuições que lhe confere a Resolução COEPE/UEMG nº 150, de 19 de maio de 2015, alterada pela
Resolução COEPE/UEMG nº 221, de 09 de junho de 2017, torna pública a Homologação das Inscrições ao
Edital 10/2023, do Programa Ins�tucional de Bolsas de Iniciação Cien�fica nas Ações Afirma�vas (PIBIC-
Af), do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien�fico e Tecnológico (CNPq).

 

CPF do(a)
proponente

Unidade
Acadêmica

do(a)
proponente

Título do Projeto de Pesquisa
Área de

Conhecimento
do CNPq

Situação
da

inscrição

087.***.***.-65 Unidade de Ubá
BIOSSÍNTESE DE NANOPARTÍCULAS DE
PRATA (AgNPs) ATRAVÉS DO EXTRATO

AQUOSO DE Ricinus communis

Ciências Exatas e
da Terra Deferida

036.***.***.-26 Faculdade de
Educação

Formação docente como ação polí�ca:
metodologias e tecnologias

Ciências
Humanas Deferida

377.***.***.-90 Unidade de
Passos

QUAL É A ASSOCIAÇÃO DA COMPOSIÇÃO
CORPORAL COM A DOENÇA DE

ALZHEIMER?

Ciências da
Saúde Deferida

858.***.***.-91 Unidade de
Frutal

CAPACIDADE DE USO DO SOLO NA BACIA
HIDROGRÁFICA DO BAIXO RIO GRANDE/

MG
Ciências Agrárias Deferida

012.***.***.-57 Unidade de
Divinópolis

Estudos Feministas da Deficiência:
entrelaces com a Psicologia Social

Feminista

Ciências
Humanas Deferida

949.***.***.-53 Unidade de
Passos

Gestão do Trabalho na Educação
Profissional e Tecnológica de Nível Médio

em Enfermagem: Saberes, Prá�cas e
necessidades de Educação Permanente em

Saúde

Ciências da
Saúde Deferida

036.***.***.-80 Unidade de Ubá RECICLAGEM E VALORIZAÇÃO DE RESÍDUO
DO SETOR PETROLÍFERO A PARTIR DO

DESENVOLVIMENTO DE REVESTIMENTOS

Engenharias Deferida



19/09/2023, 17:26 SEI/GOVMG - 73438908 - Comunicação

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=83503224&infra… 2/2

CERÂMICOS CONFORTÁVEIS
TERMICAMENTE.

071.***.***.-09 Unidade de
Divinópolis Analise cito-evolu�va em Glycine Ciências

Biológicas Deferida

178.***.***.-78 Unidade de
Passos

A MULHER NEGRA NA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE MINAS GERAIS – UNIDADE

ACADÊMICA DE PASSOS: PERCEPÇÕES E
DESAFIOS

Ciências Sociais
Aplicadas Deferida

 

Profa. Vanesca Korasaki

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a), em 19/09/2023, às
14:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 73438908
e o código CRC 4130314E.

Referência: Processo nº 2350.01.0012595/2023-25 SEI nº 73438908

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

